
"Když J. Kafka o této jeskyni napsal, že v ní docela nic nenašel, jistě ho ani nenapadlo, že
právě tato jeskyně má celý poklad nástrojů člověka z doby ledové a to spodní stupeň tak
zvaného aurignacienu (dle Aurignac, města ve Francii) a dnes byl by víc než rád překvapen,
že Národní Museum dostane odtud tak mnoho toho, co odjinud ještě do těchto sbírek nikdy
nepřicházelo, ba: že je toho mnohem a mnohem víc, než se dalo vůbec kdy čekati" (Petrbok
1934). Takto nadšeně psal Jaroslav Petrbok v první verzi svého rukopisu průvodce Českým
krasem o nálezech z jeskyně pojmenované podle potoka, v jehož údolí se nachází.
Jeskyně Nad Kačákem patří k nejzajímavějším archeologickým lokalitám v Českém
krasu. Od konce 19. století zde proběhla řada archeologických výzkumů, jejichž výsledky
byly mnohokrát publikovány. Vzhledem k nedostatečné a částečně ztracené dokumentaci se
však posouzení kolekce nálezů a interpretace osídlení jeskyně dnes jeví značně obtížným.
Cílem této bakalářské práce je shrnutí všech dosavadních poznatků o jeskyni Nad
Kačákem a z ní pocházejících nálezů. Těžištěm práce je podrobné zhodnocení kolekce
kamenné štípané industrie uložené v depozitáři Oddělení prehistorie Národního muzea
v Praze, včetně její kresebné dokumentace a vypracování katalogu.
Pro větší přehlednost jsou některé obrázky vloženy přímo do textu práce, další mapy,
plány a obrázky jsou zařazeny v příloze 1. Příloha 2 je katalogem nálezů, přílohu 3 tvoří
tabulky s kresebnou dokumentací kamenné štípané industrie. Součástí bakalářské práce je i
CD s katalogem nálezů zpracovaným ve formě databáze.


